
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Sistema de Abaste-
cimento de Água em Fernandes Belo-CV 11/22, na Execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas, nos Municípios na 
região Caeté -Lote 02 (APTP III), no Município de Viseu/PA. E nos Serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas, nos Municípios na 
região Caeté -Lote 02 (APTP III), no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/Viseu (Fernandes Belo)/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898355
PORTARIA Nº. 0067/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1397944, de 31/10/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I –DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função:Auxiliar Operacional, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

1071753131 Equatorial Pará Distribuidora de 
Energia S.A

Fornecimento de energia elétrica para atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas do Estado do Pará (SEDOP).

II - DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Ma-
trícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898356
PORTARIA Nº. 0065/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61887, de 16/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº 5897265/3; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Abastecimento de água- 1ª Eta-
pa-CV 35/2022 e na Pavimentação em bloquetes de vias urbanas-CV 
168/2022, no Município de Bagre/PA.
DESTINO: Bagre/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 31/01 a 02/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898358
PORTARIA Nº. 0068/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/79457 de 19/01/2023 – 
CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Rômulo dos Santos Vieira, CPF: 234.339.302-87; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 6ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).

PERÍODO: 26 a 28/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898360
PORTARIA Nº. 0074/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/80744, de 19/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Prédio da Câmara Muni-
cipal de Conceição do Araguaia com 1.065,91m2 para realizar relatório foto-
gráfico-CV 055/2018, no Município de Conceição do Araguaia/PA. Na Obra de 
Pavimentação asfáltica em CBUQ com drenagem superficial e profunda, calçadas 
dotadas de acessibilidade, ciclovia e sinalização viária da Av. Marechal Rondon-CV 
73/2022, no Município de Redenção/PA. Na obra de Reforma do Hospital Muni-
cipal João Vieira da Cunha-CV 147/2022, na Obra de Pavimentação de 2km de 
CBUQ divididos em duas vias ambas com 7m de largura, com drenagem profun-
da com extensão de 22m e diâmetro de 1m, calçadas e meio fio com sarjeta-CV 
145/2022, no Município de Cumaru do Norte/PA. E na Obra de Construção de 
um Parque Ecológico de Sapucaia-CV 263/2022, no Município de Sapucaia/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Conceição do Araguaia/Redenção/Cumaru do Norte/Sapucaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27/02 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898399
PORTARIA Nº. 0073/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/82480, de 20/01/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra da Execução dos Serviços de Conclusão 
do Sistema de Abastecimento de água- CT 101/2021, no Município de São 
Sebastião da Boa Vista/PA.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01 a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898419
PORTARIA Nº. 0072/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/80768, de 19/01/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2, Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Recapeamento de vias urbanas no Mu-
nicípio de Bragança/PA, na Reforma da Orla, incluindo a Construção do Pier em 
Concreto Armado e banheiro no Município de Augusto Corrêa/PA, e na Reforma 
e Ampliação do Ginásio Municipal Marcus Vinicius, no Município de Bonito/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bonito/Augusto Corrêa/Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 31/01 a 02/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898412


